
MP57902K Evropské a mezinárodní 

právní informační systémy 

 

Jakub Harašta 

Ústav práva a technologií 1 



Ústav práva a technologií 2 

Co není součástí kurzu 

 Obsah běžné uživatelské příručky právních informačních 

systémů. 

 Propedeutika v duchu kurzu Právní informatika. 



Co je součástí kurzu 

 Informační cyklus s přihlédnutím k právu. 

 Sběr dat, vytváření informací, vytváření znalostí. 

 Vyhodnocení relevance dokumentů. 

 Anotace judikatury metodou IRAC. 

 Issue – Rule – Application – Conclusion. 

 Vypracování jednoduché právní analýzy. 

 Obhájení analýzy s důrazem na dokumentaci postupů a 

uchování/znovuužití informací. 

 

Ústav práva a technologií 3 



Proč? 

 Právo je o interpretaci a argumentaci… 

 „X právníků vytvoří X+1 názorů“ – „Jsi právník, tak s 

tím něco udělej!“ 

 …ale existují data, se kterými je nutné pracovat. 

 Práce s informacemi neznamená pouze jejich 

vyhledávání a shromažďování. 

 Nepomáhá plná databáze bez roztřídění. 

 Možnost identifikovat problematické momenty 

informačního cyklu a celý cyklus si kontrolovaně projít. 

Ústav práva a technologií 4 



Podmínky ukončení 

 Docházka. 

 Semestrální práce rozdělená do fází.  

 Příslušnou fázi je potřeba odevzdat do půlnoci ze 

soboty na neděli předcházející následujícímu cvičení. 

 Jedná se o průběžné kontroly ve smyslu čl. 16 odst. 9 

SZŘ – nebudou stanoveny žádné opravné možnosti 

plnění těchto kontrol! 

Ústav práva a technologií 5 



I. cvičení (7. 3.) 

 Informační cyklus. 

 Data – informace – znalosti. 

 

 1. fáze semestrální práce. 

 Krátká diskuze tématu v průběhu hodiny. 

 Výběr tématu a konzultace tématu – do 19./20. 

března. 

 

 

 

Ústav práva a technologií 6 



II. cvičení (21. 3.) 

 Shromažďování dat. 

 Představení HUDOCu. 

 Pokročilá práce s EUR-Lexem. 
 XML struktura dokumentů. 

 

 

 2. fáze semestrální práce. 

 Rešerše – do 2./3. dubna. 

Ústav práva a technologií 7 



III. cvičení (4. 4.) 

 Tvorba informací. 

 Citační analýza, anotace v časopisech. 

 

 

 3. fáze semestrální práce. 

 Identifikace relevantních rozhodnutí a odůvodnění – 

do 16./17. dubna. 

Ústav práva a technologií 8 



IV. cvičení (18. 4.) 

 Uchování dat. 

 Způsoby uchování dat. 

 Zajištění přístupnosti informací. 

 IRAC anotace. 

 

 4. fáze semestrální práce 

 Navržení způsobu uchování dat, klady a zápory. 

Zpracování relevantních rozhodnutí do anotací 

metodou IRAC – do 30.dubna/1. května. 

Ústav práva a technologií 9 



V. cvičení (2. 5.) 

 Tvorba znalostí a znalostní báze. 

 Tvorba právní analýzy na základě shromážděných dat 

a informací. 

 

 5. fáze semestrální práce 

 Stručná právní analýza – do 14./15. května. 

 

Ústav práva a technologií 10 



VI. cvičení (16. 5.) 

 Stručná prezentace semestrální práce. 

 Obhajoba závěrů. 

 Odpověď na zadaný skutkový stav podle provedené 

analýzy. 

Ústav práva a technologií 11 



Teoretický úvod  

(data – informace – znalosti) 

 

Zadání semestrálních prací. 

Ústav práva a technologií 12 



Informační cyklus – právní rada 

Ústav práva a technologií 13 

 
Zdroj: 
http://lgimages.s3.amazonaws.com/data/imagemanager/19457/pictur
e2.png (29. 2. 2016) 



Informační cyklus 

Ústav práva a technologií 14 

 
Zdroj: https://uoslawlibrarian.files.wordpress.com/2014/02/2015-02-
legal-research-cycle.png (29. 2. 2016) 



Data – Informace – Znalosti 

 „Práce s informacemi“ != vyhledávání a shromažďování. 

 Komplexní proces. 

 Vytváření informací subjektivní interpretací dat. 

 Uchovávání a interakce dat. 

 Komplexní znalost z informací. 

 Information retrieval vs. information extraction. 

 

Ústav práva a technologií 15 



Právní data 

 Hledání dokumentů s určitou vlastností 

 „Nález ÚS“ 

 „Nález ÚS“ + „právo na soukromí“ 

 „Nález ÚS“ + „právo na soukromí“ + „orgány činné v 

trestním řízení“ 

 Získáváme obraz o postoji zákonodárce a soudů 

Ústav práva a technologií 16 



Právní informace 

 Identifikace okruhu relevantních dat. 

 Samotná existence data (např. rozhodnutí) nestačí. Data 

musím subjektivně interpretovat. 

 Uchování informací ve standardizované struktuře. 

Ústav práva a technologií 17 



Ústav práva a technologií 18 



Ústav práva a technologií 19 



Právní znalosti 

 Vytvoření odpovědi (znalost). 

 Objektivní odpověď nezahrnující subjektivní 

(argumentační) faktor. 

 Nezahrnuje „jak“ (compliance). 

 Uchování znalostí ve standardizované struktuře (k 

určitému času zafixovaná analýza informací a aplikace 

na skutkový stav). 

Ústav práva a technologií 20 



Příklad 

 Skutkový stav: 

 PČR chce po muži, aby odemknul pomocí svého otisku prstu zamknutý mobilní telefon. 

 Data: 

 Judikatura k tématu (I. ÚS 655/01, III. ÚS 655/06, II. ÚS 2369/08, Pl. ÚS-st 30/10) 

 Informace 

 Pl. ÚS-st 30/10 explicitně potvrdilo jako správný II. ÚS 2369/08, tedy I. ÚS 655/01 a III. ÚS 655/06 není 

relevantní 

 Informace plynoucí ze vzdělání vstupují do procesu (jaká je úloha stanoviska pléna ÚS, je přípustná 

analogie, teleologická interpretace atd.) 

 Znalost: 

 Na základě dostupných informací zformuluji názor, že PČR může chtít, protože se jedná o strpění 

neinvazivního úkonu (analogie mezi otiskem prstu na určité médium a bukálním stěrem za účelem 

odebrání DNA). 

 Argumentace: 

 Pokud potřebuji dosáhnout opaku, než jsem identifikoval jako znalost, musím najít možnou protiargumentaci. 

Např. že zde existuje zásah do osobní sféry jednotlivce, protože se nejedná o neinvazivní úkon sejmutí 

otisků prstů za účelem identifikace dotyčného a sběru důkazů, ale o přímé umožnění přístupu k prostředkům, 

ke kterým by jinak PČR neměla přístup apod. 

Ústav práva a technologií 21 



DOTAZY? 

Děkuji Vám za pozornost! 

Ústav práva a technologií 22 


